
 

DECIZIA NR……….................
 

cu privire la solutionarea contestatiei formulata
de SC “X   “SRL  din  judetul  Buzau    inregistrata la

 D.G.F.P. Buzau sub nr....../.2009.
 

 

 

 

Directia Generala a Finantelor Publice Buzau a primit si a inregistrat sub nr. 
....../.2009  de la Activitatea de Inspectie Fiscala  Buzau    contestatia formulata de SC 
“X    “SRL  din  judetul   Buzau    impotriva  Deciziei  de impunere  nr........./.2009  
privind  obligatiile  fiscale  suplimentare  de  plata  stabilite  in  baza  Raportului  de 
inspectie fiscala nr....../.2009 emise de  reprezentantii AIF Buzau .
     Contestatia  a  fost  depusa  in  termenul  prevazut  de  art.207  alin  (1)  din  O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala  republicata    si actualizata .

Constatand ca in speta sunt indeplinite dispozitiile art. 209 , alin( 1) lit.a) din 
OG 92/2003 Directia Generala a Finantelor Publice  Buzau legal este investita sa se 
pronunte asupra contestatiei formulate .
           Obiectul contestatiei il reprezinta obligatiile  de plata suplimentare stabilite prin 
Decizia de impunere nr......./2009 in baza Raportului de inspectie fiscala nr......../2009 
cu referire la suma totala de ..... lei .

-impozit pe prifit – …….- lei ;
-majorari de intarziere aferente -……… lei . 
 I.In sustinerea contestatiei petenta invoca urmatoarele motive :
1.Nu s-a verificat daca in perioada de la infiintare pana in prezent in fondul de 

dezvoltare nu au fost repartizate si alte sume decat cele din facilitati . 
2.Calculul majorarilor  de intarziere este eronat deoarece procesul verbal prin 

care  se  acopera  pierderile  nedeductibile  cu  rezervele  constituite  este  intocmit  in 
trim.I. 2008 .

II. Din Decizia de impunere nr………/.2009 si   Raportul  de inspectie fiscala 
cu referire la obiectul contestatiei  , rezulta urmatoarele : 

Prin raportul de inspectie fiscala s-a retinut ca agentul economic la inchiderea 
exercitiului financiar al anului 2007 , in baza hotararii adunarii generale , pierderea 
fiscala in suma de …….. lei a fost acoperita din rezerve legale constituite din anii 
anteriori  in  care  au fost  incluse  si  rezerve  ca urmare  a  unor  facilitatii  fiscale  ca 
subventii , devidende nerepartizate in vederea impozitarii si alte scutiri de impozit pe 



profit . 
Ca urmare s-a dispus recalcularea unui impozit pe profit suplimentar in suma 

de …… lei si accesorii in suma de ……… lei .
III.Avand  in  vedere  documentele  existente  la  dosarul  cauzei  ,  motivatiile  

contestatoarei, constatarile organelor de inspectie fiscala  , coroborat cu prevederile 
actelor normative in vigoare , se retine  :

          Societatea comerciala SC “X    “SRL are sediul social in   judetul Buzau 
inregistrata  la  Registrul  Comertului  sub  nr.  J10……… ,  cod  unic  de  inregistrare 
RO……. . 

Inspectia fiscala s-a desfasurat in baza Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal , 
a OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala si a HG nr.1050/2004 pentru 
aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a OG nr.92/2003 si a cuprins perioada 
01.10.2007-30.09.2008 .

Organele de inspectie fiscala prin actul de control si prin Decizia de impunere 
nr………/2009 cu referire la calculul impozitului pe profit aferent rezervelor utilizate 
in anul 2007 pentru acoperirea pierderii in suma de …….. invoca hotararea adunnarii 
generale prin care s-a dispus ca aceasta  sa fie  acoperita  din rezerve legale si  din 
facilitatile fiscale . 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei , in speta procesul verbal 
al adunarii generale a asociatilor din data de 13.12.2007nu rezulta acest fapt la pct.3 
se  mentioneaza  ca  pierderea  in  suma de  …… se  acopera  din  fondul  de  rezerva 
constituit la nuvelul de ………… lei . 

Cu  referire  la  calculul  acesorilor  ,  in  raportul  de  inspectie  fiscala  se 
mentioneaza , numar de zile  ……. fara a se preciza perioada exacta , dealtfel nici 
contestatoarea pentru acest capat de cerere nu invoca motive concrete . 

Fata de cele prezentate , avand in vedere propunerile din referatul AIF Buzau 
inregistrat  la  DGFP  Buzau  sub  nr.  ……./.2009  Directia  Generala  a  Finantelor 
Publice  Buzau va aplica prevederile art. 213 din OG nr.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala  care mentioneaza :

„1) In solutionarea contestatiei organul competent va verifica motivele de fapt 
si  de  drept  care  au  stat  la  baza  emiterii  actului  administrativ  fiscal.  Analiza 
contestatiei se face in raport de sustinerile partilor, de dispozitiile legale invocate de 
acestea si  de documentele  existente la dosarul  cauzei.  Solutionarea contestatiei  se 
face in limitele sesizarii.”

In concluzie devin aplicabile prevederile art.216 alin.3 din OG nr.92/2003 
”  3) Prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat, 

situatie in care urmeaza sa se incheie un nou act administrativ fiscal care va avea in 
vedere strict considerentele deciziei de solutionare.

Pentru considerentele retinute  in continutul deciziei in temeiul ,art.207 , 
art.209 art.210  si art.216  alin.3 din OG nr.92/2003   republicata si actualizata 



privind Codul de proceduta fiscala se 
          

                                                                    DECIDE :
 

Art.1.Desfiintarea partiala a deciziei de impunere nr......./.2009 pct.2.1.1, obligatii 
fiscale  suplimentare  de  plata  ,  impozit  pe  profit  si  majorari  de  intarziere  si   a 
raportului de inspectie fiscala nr. ......./.2009  pct.3.1 si refacerea controlului pentru 
acelasi impozit si aceeasi perioada .  
Art.2. Biroul  solutionare contestatii  va comunica prezenta decizie partilor .
 

DIRECTOR EXECUTIV ,        
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